
Rys. 35.8. a) Przedmiot P znajdujący się między wklęsłym zwierciadłem a ogniskiem i jego
pozorny obraz O. b) Przedmiot w ognisku F . c) Przedmiot za ogniskiem i jego rzeczywisty
obraz

Jeżeli będziemy odsuwać przedmiot od zwierciadła w stronę ogniska, to
obraz będzie odsuwał się coraz dalej w głąb zwierciadła, coraz dalej od jego
powierzchni. Po osiągnięciu przez przedmiot ogniska obraz znajdzie się w nie-
skończoności (rys. 35.8b). Obraz wówczas znika, gdyż ani promienie odbite, ani
ich przedłużenia poza zwierciadło nie przecinają się i obraz O nie może powstać.

Jeżeli nadal odsuwamy przedmiot od zwierciadła, na odległość większą od
ogniskowej, tzn. dalej poza ognisko, to promienie odbite tworzą wiązkę zbieżną
i przed zwierciadłem powstaje odwrócony obraz przedmiotu P (rys. 35.8c). Ob-
raz ten przesuwa się od nieskończoności w stronę zwierciadła, w miarę jak od-
suwamy przedmiot coraz dalej od ogniska F . Jeżeli trzymalibyśmy ekran (np.
kartkę papieru) w miejscu powstawania obrazu, to obraz byłby zawsze widoczny
na ekranie (w każdym miejscu, w którym jest wytwarzany przez zwierciadło) —
mówimy, że obraz jest ogniskowany na ekranie przez zwierciadło. Obraz może
pojawiać się na ekranie, dlatego też jest on obrazem rzeczywistym — promie-
nie świetlne rzeczywiście przecinają się, tworząc obraz, niezależnie od tego, czy
obecny jest przy tym obserwator, czy też nie. Przeciwnie niż w przypadku ob-
razu pozornego, odległość rzeczywistego obrazu o od zwierciadła jest wielkością
dodatnią. Widzimy również, że:

➤ Obrazy rzeczywiste powstają po tej samej stronie zwieciadła, po której znajduje się
przedmiot, a obrazy pozorne powstają po jego przeciwnej stronie.

Obrazy rzeczywiste powstają po tej samej stronie zwieciadła, po której znajduje się
przedmiot, a obrazy pozorne powstają po jego przeciwnej stronie.

Jak pokażemy dalej w paragrafie 35.8, wtedy, gdy promienie świetlne wycho-
dzące z przedmiotu tworzą małe kąty z osią zwierciadła sferycznego, odległość
przedmiotu p, odległość obrazu o i ogniskowa f są ze sobą związane następującą
prostą zależnością:
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(zwierciadło sferyczne). (35.4)

Zakładamy, że kąty na naszych rysunkach, na przykład na rysunku 35.8, są wła-
śnie takimi małymi kątami, chociaż dla przejrzystości kąty, jakie tworzą promie-
nie, rysujemy znacznie większe. Przy założeniu małych kątów równanie (35.4)
stosuje się do każdego zwierciadła wklęsłego, wypukłego i płaskiego. W zwier-
ciadle wypukłym i płaskim powstawać mogą tylko obrazy pozorne i to niezależnie
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